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ХУЛОСАИ
шуъбаи фанзой табий-риёзй, технологияи иттилоотй ва бознигариву такмили 
стандарт, барномахои таълимию китобхои дарсии Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти Точ;икистон ба 
диссертатсияи Сафаров Мухаммад Сатторович дар мавзуи «Ташаккули 
салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои 
беруназсинфии физика» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй).

Сафаров Мухаммад Сатторович соли 1995 факултаи физикаи 
Донишгохи давлатии Точикистон аз руи ихтисоси «физик -муаллим» хатм 
кардааст (диплом ДТО № 0008402).

Дар давоми омадасозии диссертатсия Сафаров Мухаммад Сатторович 
унвончуи шуъбаи омодакунии кадрхои илмй ва илмй-педагогии 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон, хамзамон ба хайси мудири лабораторияи илмй- 
тахкикотй дар муассисаи болозикр кору фаъолият намудааст.

Имтихони номзадиро бо бахохои зерин супоридааст:
- Тарих ва фалсафаи илм -  «5» (аъло) -  18.05.2021.
- Забони хоричй (англисй) -  «4» (хуб) -  13.11.2021.
Ихтисос: 13.00.05 - Назария, методика ва ташкили фаъолияти

фархангй-ичтимой,( 13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) -«5» 
(аъло) -  08.12.2023. •

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй тахти №840 
аз 14.02.2025 аз ч,ониби Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 
Ч,омии Академияи тахсилоти Точ,икистон до да шудааст.

Рохбари илмй: Кодиров Бахтиер Розикович - доктори илмхои педагогй, 
профессор -  ходими илмии шуъбаи коркард, татбики технологияи 
инноватсионии таълим (тахсилоти 12-сола).

Диссертатсияи Сафаров Мухаммад Сатторович дар шуъбаи фанхои 
табий-риёзй, технологияи иттилоотй ва бознигариву такмили стандарт,



барномахои таълимию китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон тахия гардида, 
ба омузиши яке аз масъалахои мухими педагогикаи муосир -  салохиятхои 
ичтимоии хонандагон тавассути чорабинихои беруназсинфии физика равона 
гардидааст.

Рисолаи мазкурро мукарризони холис Давлатшоев И. -  д.и.п., ходими 
калони илмии шуъбаи педагогика, психология ва методикаи талими 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон; Каримзода М.Б. -  д.и.п., саркотиби Академияи 
тахсилоти Точикистон мавриди тахлилу омузиш к;арор дода, такризхои худро 
пешниход намуданд.

Раискунанда суханро барои маъруза ба довталаби дарачаи илмй 
Сафаров Мухаммад Сатторович доданд. Довталаб дар бораи мубрамии 
мавзуи тахкикот сухан ронда, кайд намуданд, ки мохияти салохияти ичтимой 
кобилияти муоширати муассир бо дигарон, дарк кардан ва мутобик шудан ба 
мухити ичтимой ва ноил шудан ба максадхо дар муоширати байнишахсй ва 
гурухй мебошад. Ин хусусияти асосиест, ки муваффак;ият дар хаёти ичтимой 
ва касбй, инчунин камолоти шахсии хар як фардро муайян мекунад.

Салохияти ичтимой мачмуи махорат ва сифатхоеро дар бар мегирад, ки 
ба инсон имкон медиханд хукук ва ухдадорихои худро дарк кунад, эхсосотро 
танзим кунад, мунок;ишахоро самаранок хал кунад, дар коллектив кор кунад, 
муносибатхои мувофик;ро ба вучуд орад ва шахсияти уро инкишоф дихад.

Салохияти ичтимой на танхо мачмуи малакахо, балки хусусияти 
мухимест, ки муваффакияти шахсро дар чомеа муайян мекунад. Крбилияти 
барпо кардани муносйбатхои мутаносиб, кор дар даста, халли низоъхо ва 
ташаккули сифатхое мебошанд, ки ба шахе барои муваффак; шудан дар хаёти 
шахей ва касбй кумак мекунанд. Ташаккули салохияти ичтимой як раванди 
давомдорест, ки аз синни кудакй огоз ёфта, дар тули тамоми хаёт идома 
меёбад.

Салохиятхои ичтимоии хонандагон мачмуи дониш, махорат, малака ва 
муносибатхое мебошанд, ки хамкории бомуваффак;ияти шахсро бо одамони 
атроф ва чомеа таъмин месозад. Ин салохиятхо к;обилияти муоширати 
муассир, кор дар гуруххо, халли мунокишахо, кабули карорхо ва масъулияти 
шахсро дар бар мегиранд. Онхо дар хаёт асоси бомуваффак;ият 
ичтимоишавии хонандагон, инкишофи шахсият ва касбии онхо мегарданд.

Салохиятхои ичтимой доираи васеи махоратхоеро фаро мегиранд, ки 
дар раванди фаъолияти таълимй ва робита бо олами беруна ташаккул 
меёбанд. Онхо барои он заруранд, ки наврасону чавонон дар шароитхои 
гуногуни ичтимой - дар мактаб, оила, дар байни хамсолон ва инчунин дар 
оянда - дар сатхи касбй амал кунанд.



Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагон як чанбаи мухими 
раванди таълим мебошад, ки ба ташаккули малакахои шахсй ва байнишахсй, 
ки барои ичтимой бомуваффакият, муоширати самарабахш бо дигарон ва 
халли масъалахои гуногуни хаёт заруранд, мусоидат мекунад.

Салохияти ичтимой якчанд чузъхои асосиро дар бар мегирад, аз кабили 
кобилияти кор дар даста, малакахои муошират, малакахои халли низоъхо, 
рушди эхсоси дастгирй, кобилияти худмуайянкунй ва худтанзимкунй 
мебошад.

Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагон хангоми омузиши 
физика раванди мухим ва гуногунчанба мебошад, ки бо истифода аз усулу 
равишхои гуногуни таълим ба амал бароварда мешавад. Физика хамчун илм 
дар бораи к;онунхои табиат ва татбики онхо дар хаёти вок;ей барои 
хонандагон имкониятхои васеъ фарохам меорад, ки салохиятхои ичтимой, аз 
кабили кори дастачамъона, малакахои муошират, халли низоъхо, 
худтанзимкунй ва масъулиятро инкишоф диханд.

Ташаккул додани салохиятхои ичтимой хангоми омузиши физика на 
танхо ба муваффакияти таълим мусоидат мекунад, балки ба хонандагон дар 
ташаккул додани малакахои мухим барои хаёт: кобилияти кор кардан дар як 
гурух, малакахои муошират ва рохбарй, кобилияти кабули карорхо ва 
мубориза бо мушкилот мусоидат мекунад. Ворид намудани усулхо аз кабили 
фаъолиятхои лоихасозй, тачрибахои гурухй, мубохисахо ва презентатсияхо 
ба рушди хамачонибаи хонандагон мусоидат намуда, ба онхо бомуваффакият 
мутобик шудан ба чомеа мусоидат мекунад.

Фанни физика дар хаёти ичтимоии хонанда нащни мухим дорад, зеро 
он на танхо чахонбинии илмиро ташаккул медихад, балки ба ташаккули 
малакахои мухиме, ки барои ташаккули малакаю махоратхое, ки ба хаёти 
чомеаи муосир заруранд, мусоидат мекунад. Донишхои физикй, агарчи 
бевосита ба касбй ояндаи хонандагон вобаста набошад хам, ба хонандагон 
имкон медихад, ки олами атрофро амиктар дарк кунанд, к;арорхои асоснок 
к;абул кунанд ва дар равандхои чамъиятй иштирок кунанд.

Фанни физика мисли дигар фанхои табиатшиносй бо хаёти чамъиятии 
хонанда зич алоцаманд буда, дар инкишофи у накши асосй мебозад. Он ба 
ташаккули чахонбинй, такмили дарки харрузаи чахони атроф, ташаккули 
малакахои тафаккурй интикодй мусоидат мекунад, инчунин хонандагонро 
барои иштироки фаъолона дар хаёти ичтимой ва халли мушкилоти вокеии 
чомеа омода мекунад.

Физика ба хонандагон ёрй мерасонад, ки ходисахои гуногун дар хаёти 
харруза чй тавр ба амал меоянд, масалан, чаро барг мерезад, нур ва соя чй 
тавр харакат мекунанд, барои чй коидахои бехатарии харакатро риоя кардан 
лозим аст. Донишхои физикй хамчунин ба хонандагон имкон медихад, ки



дарк кунанд, ки чахони атроф ба конунхои муайян итоат мекунад, ки ин ба 
рушди тафаккури интикодй мусоидат мекунад.

Корхои беруназсинфй аз фанни физика, аз кабили конференсияхо, 
семинархо, намоишгоххои илмй, олимпиадахо, озмунхо, викторинахо, 
махфилхо, марафонх,о ва гайрахо дар хонандагон малакахои мухими 
ичтимоиро ба монанди: махорати дар як даста кор кардан, ба таври оммавй 
сухан рондан, бахсу мунозирахои илмй ва гайрахоро рушд медиханд. Ин 
чорабинихо ба хонандагон барои бар^арор кардани робитахо, инкишоф 
додани малакахои рохбарй ва кобилияти кор кардан бо одамон кумак 
мекунанд, ки барои мутобикшавии ичтимоии онхо хеле мухим мебошад.

Корхои беруназсинфй аз фанни физика дар муассисахои таълимй барои 
чукур омухтани фанхои таълимй, васеъ намудани чахонбинии хонандагон ва 
ташаккули малакахои амалии хонандагон роли калон мебозанд. Вобаста ба 
мак;сад ва шакл чунин руйдодхоро аз руйи меъёрхои гуногун тасниф кардан 
мумкин аст.

Масалан: иштирок дар конференцияхои илмй ба хонандагон ёрй 
мерасонад, ки дониши худро дар бораи физика на танхо чукуртар омузанд, 
балки тарзи баён кардани идеяхои худро ёд гиранд, инчунин дар як 
коллектив бо одамони хамфикр кор кунанд.

Х,амин тавр, таснифоти корхои беруназсинфй аз фанни физика ба 
самаранокии равишхои таълим мусоидат намуда, ба ташаккули донишхои 
амалй ва назариявии хонандагон, инчунин тафаккури интик;одй, эчодкорй ва 
малакахои кори дастачамъона мусоидат карда, шавку хаваси хонандагонро ба 
назар гирифта, чидду чахди онхоро ба инкишоф додани чихатхои гуногуни 
шахсият ва кобилияти илмии онхо равона мекунад.

Мацсади тахкикот -  ба таври назариявию методологй асоснок 
намудани модели ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7- 
9 тавассути чорабинихои беруназсинфии физика ва дар озмоиши педагогй 
санчидани самаранокии он.

Вазифахои тахкикот:
1. Мафхуми салохиятхои ичтимой ва ахамияти онхо дар раванди 

таълиму тарбияи хонандагон муайян карда шавад.
2. Бо далелхои дакик фаъолияти беруназсинфй хамчун воситаи 

ташаккули салохияти ичтимоии хонандагон буданаш собит карда шавад.
3. Накши физика дар ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагон 

дакикан муайян карда шавад.
4. Модели ичтимой - педагогии ташаккули салохиятхои ичтимоии 

хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои беруназсинфии физика 
тахия карда шавад.



5. Сенария ва тарзхои омодагй ва гузаронидани чорабинихои 
беруназсинфии физика, ки ба ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони 
синфхои 7-9 равона шудааст тахия карда шаванд.

6. Самаранокии модели ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони 
синфхои 7-9 тавассути чорабинихои беруназсинфии физика тавассути 
озмоиши педагогй санчида шаванд.

Навгонии илмии тахкикот:
1. Мафхуми салохиятхои ичтимой ва ахамияти онхо дар раванди 

таълиму тарбияи хонандагон муайян карда шудааст.
2. Бо далелхои дакик; фаъолияти беруназсинфй хамчун воситаи 

ташаккули салохияти ичтимоии хонандагон буданаш собит карда шудааст.
3. Накши физика дар ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагон 

дакикан муайян карда шудааст.
4. Модели ичтимой - педагогии ташаккули салохиятхои ичтимоии 

хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои беруназсинфии физика 
тахия карда шудааст.

5. Сенария ва тарзхои омодагй ва гузаронидани чорабинихои 
беруназсинфии физика, ки ба ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони 
синфхои 7-9 равона шудааст, тахия карда шудааст.

6. Самаранокии модели ичтимой-педагогии ташаккули салохиятхои 
ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 дар чорабинихои беруназсинфии физика 
тавассути озмоиши педагогй санчида шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот
Сахми шахсии - довталаби дарачаи илмй дар тахкикот аз инхо иборат

аст:
- тахлили адабиёти илмию методй;
- масъалагузорй ва халли масъалахои тахкикотй;
- омодагй ва гузаронидани тахкикотхои озмоишй дар шароити 

лабораторй ва мактабхо;
- тахлили натичахои бадастомада;
- тахияи мукаррарот ва хулосахои асосии диссертатсия.
Натичахои бадастовардаи мухаккик бо сохтори муттахидшудаи 

диссертатсия, ки дар шакли унсурхои бо хам алокаманд ичро шудаанд, 
тасдик гардида, дар сохаи тахкикоти назариявй, амсиласозй, коркардхои 
оморй, математикй ва компютерй сахми назаррас гузошта метавонанд.

Нуктахои асосии илмй ва хулосахои диссертатсионй тавассути усулхои 
амсиласозии компютерй ва дар шакли мачмуи барномахои тахияшуда 
асоснок ва тасдик карда шудаанд.

Тибки мазмуну мундарича рисолаи илмй ба унвончу саволхо пешниход 
гардида, чавобхои мушаххас ва дуруст баргардонида шуд.



Сипае, мукарризони холис Давлатшоев И. -  д.и.п., ходими калони 
илмии шуъбаи педагогика, психология ва методикаи талими Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти 
Точикистон; Каримзода М.Б. -  д.и.п., саркотиби Академияи тахсилоти 
Точикистон оид ба мазмуну мухтавои диссертатсия, захмати унвончу 
баромад ва кайд намуданд, ки сахми шахсии унвончу дар он зухур меёбад, 
ки мавсуф масъалаи тахкикоти диссертасиониро хаматарафа тахлилу барраей 
карда, тахкикоти назариявй ва озмоиширо дуруст ба рох мондааст, маводи 
тахкикотро тахлили микдорй ва сифатй карда, мачмуи роху усулхоро вобаста 
ба мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот мавриди истифода карор додааст, 
дар заминаи тахкикоти озмоишй мукаррароти кори илмиро аз чихати амалй 
аз тарики баргузории корхои озмоишй тасвибу тасдик кардааст.

Х,амин тарик, бо назардошти мухокима ва хулосаи мукарризони холис 
оид ба омузиши дарачаи коркарди масъалаи мазкур бармеояд, ки 
диссертатсияи Сафаров Мухаммад Сатторович дар мавзуи «Ташаккули 
салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои 
беруназсинфии физика» кори илмии мустакилона баанчомрасида буда, дар 
он муаллиф ба халли вазифахои дар назди тахкикот гузошташуда ноил 
шудааст.

Натичаи корхои озмоишй дар анчоми хар як мархила тахлилу чамъбаст 
гардида, маколахои зерин дар нашрияхои илмии такризшавандаи КОА-и 
назди Президента Чумхурии Точикистон чопнамудаи унвончу мазмуни 
рисоларо фаро мегирад.
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Чаласаи шуъбаи фанхои табий-риёзй, технологияи иттилоотй ва 
бознигариву такмили стандарт, барномахои таълимию китобхои дарсии 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрлши Академияи 
тахсилоти Тоцикистон бо дарназардошти тавсияву пешниходи мукарризон ва 
иштирокчиён

Ц А Р О Р  К А Р Д :
1. Диссертатсияи Сафаров Мухаммад Сатторович дар мавзуи 

«Ташаккули салохиятхои ицтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути 
чорабинихои беруназсинфии физика» кори илмии мустакилона баанцом 
расида, ки дар он муаллиф ба халли вазифахои дар назди тахкикот 
гузошташуда ноил шудааст, хисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи илмии Сафаров Мухаммад Сатторович дар мавзуи 
«Ташаккули салохиятхои ицтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути 
чорабинихои беруназсинфии физика» ба талаботи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Тоцикистон барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ицтимой (13.00.05.03.- Педагогики ицтимой ва 
худшиносй) цавобгу аст.
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Пажухишгохи рушди маорифи ба номи Абдурахмон Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон пешниход карда шавад.

К,арори мазкур дар чаласаи васеи шуъбаи фанхои табий-риёзй, 
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диссертатсионии бБ.КОА-ОЗО-и назди Пажухишгохи рушди маорифи ба 
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